
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2008  36 Nr. Progr.

03/07/2009Data

 6Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 03/07/2009 alle 
Ore 18:30 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza ORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 03/07/2009 Ore 18:30

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 14Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; CARTA SEBASTIANO; AMMENDOLA NICOLA FRANCESCO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



Si dà atto che nel corso dell’esame del primo punto dell’ordine del giorno, entra in aula il consigliere 
Carta S. : pertanto i presenti risultano essere n. 15; 
 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio sig. Silvio Muceli 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, relative alla formazione del Rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico e lo Stato Patrimoniale; 
 
VISTA la bozza del Rendiconto approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 
27.05.2009, inviata al Collegio dei Revisori per il parere tecnico contabile; 
 
VISTO lo schema del Conto Consuntivo esercizio finanziario 2008, predisposto per quanto di 
competenza, dal Tesoriere Comunale – Banco di Sardegna, S.p.a. filiale di Tortolì; 
 
VISTO il Conto generale del Patrimonio, che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti, 
dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause, 
redatto ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 art. 230 Titolo VI; 
 
CONSIDERATO che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le 
spese pagate nell’esercizio cui si riferiscono; 
 
VISTO lo schema di Rendiconto approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 194/ 1996; 
 
RITENUTO di seguire le procedure di approvazione del Rendiconto previste dal D. Lgs.vo 18.08.2000, 
n. 267 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa e contabile della proposta di Delibera ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. 
sull’Ordinamento Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori in data 12.06.2009; 
 
VISTO il Rendiconto della gestione 2008, che comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e 
il Conto del Patrimonio, che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti, dei debiti e le 
variazioni degli stessi che sono derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto ai sensi del 
D.lgs. n. 267/2000 art. 230 Titolo VI, presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 
 
 
CONTO DEL BILANCIO 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
_____________________________________________________________ 
FONDO CASSA 
ALL'1.1.2008                          1.194.860,64 
RISCOSSIONI               7.046.954,21            11.865.013,11      18.911.967,32 
PAGAMENTI                          8.509.076,50              10.431.058,80         18.940.135,30 



====================================================================== 
FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA COMUNALE     1.166.692,66 
RESIDUI ATTIVI   12.182.158,00  12.597.932,53     24.780.090,53 
RESIDUI PASSIVI   11.392.644,09  14.326.424,38    25.719.068,47 
====================================================================== 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2008  227.714,72 
====================================================================== 
I consiglieri di minoranza consegnano una relazione chiedendo che sia messa a verbale (Allegato I) 
Con votazione palese sul Rendiconto Esercizio Finanziario 2008 espressa per alzata di mano ed avente 
il seguente risultato: 
 
voti favorevoli n.  10 
voti contrari n.  4 (Lerede, Murreli, Mascia F. e Mascia E.) 
astenuti n.  1 (Mascia G.) 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare il Rendiconto esercizio finanziario 2008 (Allegato A1 Entrata e A2 Uscita)  che 
presenta le seguenti risultanze finali così riassunte: 

 
 
CONTO DEL BILANCIO 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
_____________________________________________________________ 
FONDO CASSA 
ALL'1.1.2008                          1.194.860,64 
RISCOSSIONI               7.046.954,21            11.865.013,11      18.911.967,32 
PAGAMENTI                          8.509.076,50              10.431.058,80         18.940.135,30 
====================================================================== 
FONDO DI CASSA PRESSO LA TESORERIA COMUNALE     1.166.692,66 
RESIDUI ATTIVI   12.182.158,00  12.597.932,53     24.780.090,53 
RESIDUI PASSIVI   11.392.644,09  14.326.424,38    25.719.068,47 
====================================================================== 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2008  227.714,72 

 
2) Di approvare le risultanze del conto del patrimonio, del conto economico e del prospetto di 
conciliazione al 31.12.2008 così come risulta negli allegati elaborati: 
 
Conto Economico (Allegato B)  

� Risultato economico operativo          878.900,44 
� Risultato economico di gestione                 1.154.988,10 

 
Conto del Patrimonio (Allegato C)  

� Variazione del Patrimonio                           1.154.988,10 
� Risultato Patrimoniale (Patrimonio Netto)                                     38.721.230,07 



 
Prospetto di Conciliazione (Allegato D) 
 
3) Di approvare l'allegata Relazione al Rendiconto 2008 redatta ai sensi dell'art. 151 D.Lgs.vo 
267/2000 così come prescritto all'art. 231 dello stesso decreto (Allegato E); 
 
 
4) Di approvare gli ulteriori schemi e allegati necessari al rendiconto (Allegato F) contenente: 

F1) Quadro generale riassuntivo delle entrate, delle spese e dei risultati differenziali; 
F2) Riepilogo generale delle spese correnti, in conto capitale e per rimborso di prestiti; 
F3) Certificazione dei parametri strutturali; 
F4) Indicatori finanziari ed economici; 
F5) Tabella di efficienza ed efficacia dei Servizi Indispensabili e dei Servizi a Domanda 
Individuale; 
F6A) Relazione Tecnica (Prima e Seconda parte);  
F6B) Relazione Economico-Patrimoniale al Rendiconto; 

      F7) Quadro riassuntivo della Gestione; 
      F8) Servizi Gestiti in Economia. 
 
5) Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza (Allegati G1 e G2); 
 
6) Di allegare al presente atto quale parte integrante  e sostanziale, la Relazione dell’Organo di 
Revisione sulla proposta di deliberazione Consiliare del Rendiconto della gestione 2008 e sullo schema 
di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2008 (Allegato lettera H); 
 
7) Di allegare alla presente la relazione consegnata dalla minoranza consiliare (Allegato I); 
 
Inoltre, con separata votazione palese espressa per alzata di mano ed avente il seguente risultato: 
 
voti favorevoli n. 10  
voti contrari n.  4 (Lerede, Murreli, Mascia E e Mascia F.) 
astenuti n. 1 (Mascia G.) 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.   
 
  
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 03/07/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 03/07/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI18/06/2009

18/06/2009

 36Delibera nr. 03/07/2009Data Delibera 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2008

OGGETTO


